31 日账面金额
新租赁准则影响

会计政策变更后 2021 年 1

月 1 日账面金额

一年内到期的

非流动负债
0 34,656,883.99 34,656,883.99

租赁负债 0 165,971,912.48 165,971,912.48

2）母公司资产负债表：首次执行新租赁准则，对母公司 2021 年期初报表项目无影响。

于 2021 年 1 月 1 日，本集团在计量租赁负债时，对于具有相似特征的租赁合同采用同一折现

率，总体上所采用的增量借款利率的介于 4.35%-4.9%之间。

②其他会计政策变更

1）会计政策变更的内容和原因

2021 年 11 月 1日，财政部会计司发布了针对《企业会计准则第 14 号——收入》的实施问答，

指出“通常情况下，企业商品或服务的控制权转移给客户之前、为了履行客户合同而发生的运输

活动不构成单项履约义务，相关运输成本应当作为合同履约成本，采用与商品或服务收入确认相

同的基础进行摊销计入当期损益。该合同履约成本应当在确认商品或服务收入时结转计入‘主营

业务成本’或‘其他业务成本’科目，并在利润表‘营业成本’项目中列示”。

根据财政部会计司发布的关于企业会计准则实施解答，公司拟按照相关要求编制 2021 年度财

务报表及以后期间的财务报表。

公司于 2022 年 4 月 27 日召开第五届董事会第二次会议、第五届监事会第二次会议审议通过

了《关于公司会计政策变更的议案》。

2）变更前采用的会计政策

本次会计政策变更前，公司执行财政部发布的《企业会计准则--基本准则》和各项具体会计

准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定。

3）变更后采用的会计政策

本次会计政策变更后，公司将执行财政部会计司于 2021 年 11 月 1 日发布的上述关于企业会

计准则实施问答。除上述会计政策变更外，其余未变更部分仍执行财政部前期颁布的《企业会计

准则—基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其

他相关规定。

4）本次会计政策变更对公司的影响

公司根据《监管规则适用指引——会计类第 2 号》调整运输费用的报表列报：将为履行客户

合同而发生的运输费用中，运输活动发生在商品控制权转移之前的运输费用从销售费用调至营业

成本；同时追溯调整财务报表上期数。同时调整对比期现金流量表列报，将支付运输费用支出从

“支付其他与经营活动有关的现金”调至“购买商品、接受劳务支付的现金”。

5）上述会计政策变更引起的追溯调整对上期财务报表的主要影响如下

A、对合并财务报表项目的影响

a、合并利润表

受影响的项目 2020 年 1-12 月调整前 调整金额 2020 年 1-12 月调整后

营业成本 4,737,051,928.39 107,505,091.10 4,844,557,019.49

销售费用 797,121,936.04 -107,505,091.10 689,616,844.94

b、合并现金流量表

受影响的项目 2020 年 1-12 月调整前 调整金额 2020 年 1-12 月调整后

购买商品、接受劳务

支付的现金
4,290,243,379.24  100,174,029.07  4,390,417,408.31

2021 年年度报告

117/224

受影响的项目 2020 年 1-12 月调整前 调整金额 2020 年 1-12 月调整后

支付其他与经营活

动有关的现金
607,075,737.47 -100,174,029.07  506,901,708.40

B、对母公司财务报表项目的影响：

母公司上年度无为履行客户合同而发生的运输费用，无需调整上期数。

45. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 增值税的销项税率为报业、教材

教辅、一般图书、音像制品和电

子出版物 9%，文化用品及其他

13%，免费教材发行费 6%，不动

产租赁收入 9%/5%，小规模纳税

人 3%，增值税应纳税额为当期销

项税额抵减可以抵扣的进项税

额后的余额。

3%、5%、6%、9%、13%

消费税

营业税

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的 5%、7%

计缴。
5%、7%

企业所得税 按应纳税所得额的 25%/20%计

缴。
25%、20%

教育费附加 按实际缴纳的流转税的 3%计缴 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税的 2%计缴 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

广东天文锦途文化传播有限公司 20

广东精品生活杂志社有限公司 20

广东新华发行集团台山新华书店有限公司 20

广东新华发行集团佛山新华书店有限公司 20

上海比卡蓓宝图书有限公司 20